

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>10000000</b>	<b>ACTIVOS TOTALES</b>	<b>28,381,060</b>	<b>25,352,802</b>
<b>11000000</b>	<b>ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>7,589,889</b>	<b>6,144,284</b>
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	3,799,509	4,006,989
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	1,383,736	616,257
11030010	CLIENTES	1,383,736	616,257
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	755,572	707,528
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	755,572	707,528
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0
11050000	INVENTARIOS	297,562	154,273
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	1,353,510	659,237
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	421,748	77,569
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
11060030	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	906,212	505,441
11060060	OTROS	25,550	76,227
<b>12000000</b>	<b>ACTIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>20,791,171</b>	<b>19,208,518</b>
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	0	0
12020000	INVERSIONES	0	0
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	0	0
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	16,132,038	14,398,759
12030010	INMUEBLES	247,413	232,697
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	0	0
12030030	OTROS EQUIPOS	26,090,126	23,116,547
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-11,351,105	-9,378,960
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	1,145,604	428,475
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	4,460,417	4,544,106
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	4,378,397	4,378,397
12060020	MARCAS	35,193	40,068
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0
12060031	CONCESIONES	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	46,827	125,641
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	198,716	265,653
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	0	0
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
12080021	ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	198,716	265,653
12080050	OTROS	0	0
<b>20000000</b>	<b>PASIVOS TOTALES</b>	<b>9,106,719</b>	<b>7,326,645</b>
<b>21000000</b>	<b>PASIVOS CIRCULANTES</b>	<b>5,250,847</b>	<b>2,385,683</b>
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	2,469,483	605,534
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	20,315	27,505
21040000	PROVEEDORES	2,648,190	1,615,473
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	112,859	137,171
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	0	0
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	112,859	137,171
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

CONSOLIDADO

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

REF	CUENTA / SUBCUENTA	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
21060010	INTERESES POR PAGAR	0	0
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0
21060060	PROVISIONES	0	0
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0
21060080	OTROS	0	0
<b>22000000</b>	<b>PASIVOS NO CIRCULANTES</b>	<b>3,855,872</b>	<b>4,940,962</b>
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	622,589	2,181,647
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	46,682	4,501
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	2,363,621	1,950,256
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	822,980	804,558
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	178,269	159,847
22050050	PROVISIONES	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS MANTENIDOS PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0
22050070	OTROS	644,711	644,711
<b>30000000</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>	<b>19,274,341</b>	<b>18,026,157</b>
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	18,498,494	17,358,052
30030000	CAPITAL SOCIAL	910,244	910,244
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	246,952	257,514
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	2,117,560	2,117,560
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	0
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	15,223,738	14,072,734
30080010	RESERVA LEGAL	488,832	488,832
30080020	OTRAS RESERVAS	0	0
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	12,603,902	11,105,900
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	2,131,004	2,478,002
30080050	OTROS	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	0	0
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	775,847	668,105

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.**

**ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA  
DATOS INFORMATIVOS**

AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2014

**CONSOLIDADO  
Impresión Final**

**(MILES DE PESOS)**

REF	CONCEPTOS	CIERRE PERIODO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	1,371,388	1,221,597
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	628,713	14,750
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	910,244	910,244
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	0	0
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	178,269	159,847
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	388	379
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	1,631	1,520
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	13,494	12,578
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	1,718,383,687	1,717,935,789
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	2,971,986	3,419,884
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	0	0
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(\*) DATOS EN UNIDADES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**  
**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

## ESTADOS DE RESULTADOS

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>40010000</b>	<b>INGRESOS NETOS</b>	<b>10,629,658</b>	<b>3,583,111</b>	<b>8,367,309</b>	<b>2,880,465</b>
40010010	SERVICIOS	10,629,658	3,583,111	8,367,309	2,880,465
40010020	VENTA DE BIENES	0	0	0	0
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	0	0	0	0
<b>40020000</b>	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>3,562,998</b>	<b>1,191,950</b>	<b>2,427,424</b>	<b>847,238</b>
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	7,066,660	2,391,161	5,939,885	2,033,227
<b>40030000</b>	<b>GASTOS GENERALES</b>	<b>4,191,999</b>	<b>1,499,857</b>	<b>3,622,864</b>	<b>1,254,624</b>
<b>40040000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO</b>	<b>2,874,661</b>	<b>891,304</b>	<b>2,317,021</b>	<b>778,603</b>
<b>40050000</b>	<b>OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO</b>	<b>228,784</b>	<b>105,920</b>	<b>76,162</b>	<b>7,870</b>
<b>40060000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)</b>	<b>3,103,445</b>	<b>997,224</b>	<b>2,393,183</b>	<b>786,473</b>
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	18,282	0	23,165	9,132
40070010	INTERESES GANADOS	18,282	0	23,165	9,132
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	0	0	0	0
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	102,178	53,639	2,809	7,219
40080010	INTERESES DEVENGADOS A CARGO	0	2,620	0	0
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	102,178	51,019	2,809	7,219
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	0	0	0	0
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
<b>40090000</b>	<b>INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO</b>	<b>-83,896</b>	<b>-53,639</b>	<b>20,356</b>	<b>1,913</b>
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	3,368	-753
<b>40110000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>3,019,549</b>	<b>943,585</b>	<b>2,416,907</b>	<b>787,633</b>
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	783,895	244,159	590,071	186,726
40120010	IMPUESTO CAUSADO	320,961	319,955	276,450	275,602
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	462,934	-75,796	313,621	-88,876
<b>40130000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS</b>	<b>2,235,654</b>	<b>699,426</b>	<b>1,826,836</b>	<b>600,907</b>
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
<b>40150000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>2,235,654</b>	<b>699,426</b>	<b>1,826,836</b>	<b>600,907</b>
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	104,650	10,747	87,779	23,106
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	2,131,004	688,679	1,739,057	577,801
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	1.30	0.41	1.06	0.35
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	1.30	0.41	1.06	0.35

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**  
**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03**      AÑO: **2015**

**ESTADOS DEL RESULTADO INTEGRAL  
 (NETOS DE IMPUESTOS)**

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
<b>4020000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>	<b>2,235,654</b>	<b>699,426</b>	<b>1,826,836</b>	<b>600,907</b>
	<b>PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS</b>				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	<b>PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS</b>				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0	0	0
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
<b>40280000</b>	<b>OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>40290000</b>	<b>TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>40300000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL</b>	<b>2,235,654</b>	<b>699,426</b>	<b>1,826,836</b>	<b>600,907</b>
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	104,650	10,747	87,779	23,106
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	2,131,004	688,679	1,739,057	577,801

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**  
**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE**  
**C.V.**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

## ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE NUEVE Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
92000010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	1,371,561	504,015	1,275,924	424,556

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**  
**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03**      AÑO: **2015**

## ESTADOS DE RESULTADOS DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

**CONSOLIDADO**

POR LOS PERIODOS DE DOCE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	13,738,111	11,326,260
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	3,957,745	3,107,978
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	2,951,524	2,222,042
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	2,869,945	2,065,988
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	1,761,988	1,649,049

(\*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(\*\*) INFORMACIÓN ULTIMOS 12 MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA  
MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL CAPITAL  
CONTABLE

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2014</b>	910,244	255,552	2,103,306	0	0	488,832	11,120,154	0	14,878,088	603,398	15,481,486
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	14,254	0	0	0	0	0	14,254	0	14,254
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	30,380	0	0	0	0	-14,359	0	16,021	4,650	20,671
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	1,739,057	0	1,739,057	87,779	1,826,836
<b>SALDO FINAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2014</b>	910,244	285,932	2,117,560	0	0	488,832	12,844,852	0	16,647,420	695,827	17,343,247
<b>SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2015</b>	910,244	257,514	2,117,560	0	0	488,832	13,583,902	0	17,358,052	668,105	18,026,157
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-979,741	0	-979,741	0	-979,741
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	-10,562	0	0	0	0	0	0	-10,562	0	-10,562
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	0	0	-259	0	-259	3,092	2,833
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	2,131,004	0	2,131,004	104,650	2,235,654
<b>SALDO FINAL AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2015</b>	910,244	246,952	2,117,560	0	0	488,832	14,734,906	0	18,498,494	775,847	19,274,341

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **03**      AÑO: **2015**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.      ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)**

POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE  
2015 Y 2014

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
**Impresión Final**

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>			
<b>50010000</b>	<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>3,019,549</b>	<b>2,416,907</b>
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	0	0
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	0	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	1,218,534	1,140,856
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	1,371,561	1,271,957
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	-28,942	-49,067
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	-3,368
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	-137,530	-119,000
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	13,445	40,334
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	78,720	105,382
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS A CARGO	119,247	95,834
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	-40,527	9,548
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	0	0
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>50050000</b>	<b>FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD</b>	<b>4,316,803</b>	<b>3,663,145</b>
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-584,216	-221,708
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	-1,734,505	-307,209
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-387,673	-4,372
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	-321,253	615,820
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	597,092	-97,724
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	1,890,524	-34,421
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-628,401	-393,802
<b>50070000</b>	<b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>	<b>3,732,587</b>	<b>3,441,437</b>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-2,838,937	-2,066,937
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-2,941,211	-2,157,988
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	-25,745	149
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50080120	+INTERESES COBRADOS	137,530	100,902
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	-9,511	-10,000
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-1,078,850	-65,561
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	30,700	0
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-979,741	0
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-119,247	-95,834
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	-10,562	30,273
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V. ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

POR LOS PERIODOS DE NUEVE MESES TERMINADOS EL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2015 Y 2014

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO  
Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-185,200	1,308,939
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-22,280	26,332
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	4,006,989	2,607,164
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	3,799,509	3,942,435

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.**

## COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 3

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

Al cierre del 3T15 el segmento de video finalizó con 2,646,536 suscriptores, un crecimiento de 15% o 348 mil suscriptores más al comparar con 3T14. Asimismo, se registraron adiciones netas de más de 77 mil suscriptores, al comparar con 2T15, lo que representa un crecimiento de 3%.

La compañía sigue impulsando fuertemente la utilización de los servicios OTT (Over the Top), contando a la fecha con más de 60 mil suscriptores. Con nuestro producto Megacable Play los suscriptores pueden acceder a canales en vivo en todos sus dispositivos, rentar películas de estreno, acceder fácilmente a los players de los programadores como ESPN Play, Fox Play & HBO Go y contar con un servicio de SVDO con más de 5,000 horas de películas y series.

La compañía reportó nuevamente crecimientos históricos dentro de la industria. Al cierre del 3T15 el segmento de Internet finalizó con 1,701,265 suscriptores, un crecimiento de 41% o aproximadamente 493 mil suscriptores más al comparar con 3T14. Asimismo, al comparar con 2T15, se lograron aproximadamente 145 mil adiciones netas, es decir un crecimiento record del 9%. Este crecimiento fue impulsado por tarifas muy competitivas y las mejores velocidades del mercado, aunado a la campaña de Regreso a Clases. Nuestros clientes siguen apreciando la estabilidad del servicio y las velocidades ofrecidas

En el 3T15 se alcanzó la cifra de 5,197,315 RGU's, un incremento de 24%, al comparar con 3T14, resultado del crecimiento de los diferentes segmentos. De esta manera, las unidades generadoras de ingresos llegaron a 1.8. Los Suscriptores Únicos al 3T15 finalizaron en 2,852,973, con un incremento del 16% en comparación con el 3T14.

Los ingresos aumentaron 24%, año contra año, para llegar a un total de Ps. 3,583 millones en el trimestre y Ps. 10,630 millones en 9M15, con un crecimiento del 27% año contra año. Las cifras en este reporte reflejan en los segmentos de Video, Internet y Telefonía los ingresos del mercado masivo, por lo que los ingresos corporativos son agrupados en el segmento empresarial.

Con las cuatro vertientes cubrimos todos los segmentos empresariales, desde gobierno hasta la pequeña y mediana empresa, con un portafolio de productos que abarcan los tradicionales (conectividad y telefonía), así como los más avanzados (servicios integrados, equipamiento, producción y distribución de contenidos), con presencia en la mayoría del territorio nacional

La UAFIDA ajustada de las operaciones de cable totalizó Ps. 1,305 millones para el 3T15, aumentando 16% contra el 3T14, con un margen de 42.7%. El margen de UAFIDA consolidada fue de 38.9% para el 3T15, totalizando Ps. 1,395 millones, lo que representa un incremento de 16% contra el 3T14, la disminución en el margen consolidado, como ya lo mencionamos, se deriva principalmente por la operación de Hola, la cual tiene un margen del 9.2%, y PCTV con un margen del 8.0%, sin embargo ambas compañías están aportando un EBITDA de Ps. 32 millones en el 3T15.

Durante el 3T15, Megacable invirtió Ps. 1,090 millones y Ps. 2,891 millones en 9M15. Esta inversión ha sido destinada principalmente para la construcción de nuevos kilómetros de red, la compra de equipo terminal del suscriptor, tanto para el proyecto de digitalización como para el crecimiento de suscriptores de internet/telefonía y modernización de la red de cable de la Compañía. El Capex es invertido primordialmente en equipo para el suscriptor, el cual representa el 37%, en equipo de acceso y transporte el 21%, construcción el 15%, equipo de CRC, equipos y herramienta el 12%, equipo de oficina, cómputo y transporte el 7% y el resto en otros

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE  
C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA  
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS  
DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA  
COMPAÑÍA**

PAGINA 2 / 3

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

8%.

ANALISTAS QUE DAN COBERTURA Y ANÁLISIS A LOS VALORES (MEGA.CPO) DE MEGACABLE

Andre Baggio  
JP Morgan  
Tel.+5511 4950 3427  
E-mail: andre.baggio@jpmorgan.com

Andrés Coello Ituarte  
Scotiabank Inverlat  
Tel. +52 555 123 2852  
E-mail: andres.coello@scotiabank.com

Vera Rossi  
Goldman Sachs  
Tel. +1 212 357 7448  
E-mail: vera.rossi@gs.com

Alejandro Gallostra  
BBVA- Bancomer  
Tel. +52 555 621 9870  
E-mail: alejandro.gallostra@bbva.bancomer.com

Manuel Jiménez Zaldivar  
BANORTE IXE  
Tel. +52 555 268 9000 Ext. 48375  
Email: mjimenezza@ixe.com.mx

Andrew Campbell  
Credit Suisse  
Tel. + 5511 3701 6313  
Email: andrew.t.campbell@credit-suisse.com

Andrei Sabah  
Credit Suisse  
Tel. + 52 555 283 3810  
Email: andrei.sabah@credit-suisse.com

Carlos Antonio De Legarreta Diaz  
GBM Grupo Bursátil Mexicano  
Tel. +52 555 480 5800 ext. 4519  
Email: cadelegarreta@gbm.com.mx

Rodrigo Villanueva  
Bofa Merrill Lynch Global Research  
Tel. +52 555 201 3286  
Email: rodrigo.villanueva@baml.com

Sunil Rajgopal  
HSBC  
Tel. +1 212 525 0267  
Email: sunilrajgopal@us.hsbc.com

Gilberto Garcia  
Barclays

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE  
C.V.**

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA  
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS  
DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA  
COMPAÑÍA**

PAGINA 3 / 3

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

Tel. +52 555 241 3326  
Email: gilberto.garcia@barclays.com

Marin Lara  
Signum Research  
Tel. +52 556 237 0861  
Email: martin.lara@ signumresearch.com

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.  
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 14

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

Megacable Holdings, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias  
Notas sobre los Estados Financieros Consolidados  
30 de septiembre de 2015 y de 2014 No Auditados  
(Cifras expresadas en miles de pesos mexicanos, excepto que se mencione lo contrario)

Nota 1 - Historia y actividad de la Compañía:

Cuando se haga referencia a Megacable Holdings, S. A. B. de C. V. y subsidiaria en conjunto, en estas notas se hará bajo la denominación de "Grupo", a su vez dicha subsidiaria (Mega Cable, S. A. de C. V.) es tenedora de un grupo de empresas que se dedican a la instalación, operación, mantenimiento y explotación de los sistemas de distribución de señal de televisión por cable, así como a la prestación de servicios de internet y telefonía.

Para llevar a cabo las actividades anteriores, se cuenta con concesiones para operar redes públicas de telecomunicaciones, que fueron otorgadas por el Gobierno Federal, a un plazo de 30 años, renovables.

Nota 2 - Resumen de políticas de contabilidad significativas:

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de estos estados financieros consolidados son las mencionadas más adelante. Dichas políticas fueron aplicadas de manera consistente en todos los periodos que se presentan, a menos que se indique lo contrario.

2.1 Bases de preparación:

De acuerdo con el requerimiento establecido por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores para las emisoras que coticen sus valores en México, relativo a la adopción de Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por International Accounting Standards Board (IASB) para la elaboración de su información financiera, los estados financieros consolidados anuales serán preparados de acuerdo con dichas normas internacionales, sobre la base de costo histórico, excepto el efectivo y equivalentes de efectivo, propiedades, planta y equipo e instrumentos financieros derivados, que se encuentran valuados a valor razonable. Los presentes estados financieros consolidados Trimestrales no auditados por el periodo de tres meses terminado el 30 de Septiembre de 2015 y 2014, han sido preparados de conformidad con las NIIF e interpretaciones emitidas y vigentes a dicha fecha.

Estos estados financieros consolidados preparados de acuerdo con NIIF, requirieron del uso de ciertas estimaciones contables críticas. Las NIIF también requieren que la Administración utilice su criterio al aplicar las políticas contables de la Corporación. Las áreas que involucran un mayor grado de criterio o complejidad, y las áreas en que los supuestos y las estimaciones resultan importantes para los estados financieros consolidados corresponden a los supuestos utilizados en las vidas útiles de los activos fijos, a los supuestos utilizados en la evaluación de deterioro y a los supuestos utilizados en la determinación de las obligaciones laborales.

2.1.1 Negocio en marcha

---

Como resultado de las actividades de financiamiento ejercidas y la creciente atención en el capital de trabajo, el Grupo ha mejorado la liquidez a corto y mediano plazos. El presupuesto y las proyecciones del Grupo, tomando en cuenta las posibles variaciones en el desempeño comercial, muestran que el Grupo es capaz de operar con base en el nivel de su actual financiamiento.

La Administración tiene una expectativa razonable, de que el Grupo tiene los recursos adecuados y suficientes, para continuar operando como negocio en marcha en el futuro próximo, por lo tanto, la preparación de estos estados financieros consolidados se ha efectuado sobre dichas bases.

#### 2.1.2 Cambios en políticas contables y revelaciones

A continuación se detalla las nuevas normas y modificaciones efectivas por primera vez para los periodos en o después del 1 de enero 2013 y los requisitos futuros, es decir, las nuevas normas y modificaciones emitidas y efectivas después del 1 de enero 2013.

A continuación se muestra una lista de normas/interpretaciones que han sido emitidas y son efectivas para los periodos que comienzan en o después del 1 de enero 2013.

##### TemaRequisitos claveFecha efectiva

Modificaciones a la NIIF 10, 12 e IAS 27 en la consolidación de las entidades de inversiónEsta modificación significa que algunos fondos y entidades similares estarán exentos de consolidar a la mayoría de sus subsidiarias. En cambio, van a medirlos a su valor razonable con cambios en resultados. La modificación da una excepción a las entidades que cumplen con la definición de 'entidades de inversión' y que presentan características particulares. Los cambios que se han hecho a la NIIF 12 son la introducción de revelaciones que una entidad de inversión necesita hacer.1 de enero de 2014

Modificaciones a la NIC 36, "Deterioro de activos" en las revelaciones de los montos recuperables de activos no financieros.Esta modificación indica las revelaciones sobre información del valor recuperable de los activos deteriorados, si esa cantidad se basa en el valor razonable menos los costos de disposición. 1 de enero de 2014

##### Futuros requisitos

A continuación se muestra una lista de normas / interpretaciones que se han emitido y no son efectivas para los periodos que comienzan el 1 de enero de 2014, pero son efectivas para periodos posteriores

##### TemaRequisitos claveFecha efectiva

Mejoras anuales 2013Estas mejoras anuales modifican las normas del ciclo de reporte 2011-2013. Incluyen cambios a:

-IFRS 3, 'Combinaciones de negocios' se modifica para aclarar que la IFRS 3 no aplica para la formación negocio conjunto bajo IFRS 11.

-IFRS 13, 'Medición del valor razonable' se modifica para aclarar que la excepción del portafolio de IFRS 13 aplica para todos los contratos (incluyendo los contratos no financieros) bajo el alcance de la IAS 39 o IFRS 9.

1 de julio de 2014

##### TemaRequisitos claveFecha efectiva

Modificaciones a la IAS 19, 'Beneficios a los empleados' con respecto a las

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.  
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 3 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

contribuciones de planes de beneficios definidos de empleados o terceros."La modificación aplica a las contribuciones de los empleados o terceros a planes de beneficios definidos y aclara el tratamiento de estas contribuciones. La modificación distingue entre contribuciones que son ligadas únicamente al servicio en el periodo en el que surge y aquellas ligadas a servicios por más de un periodo. El objetivo de la modificación es simplificar la contabilidad de contribuciones que son independientes del número de años de servicio del empleado, por ejemplo, contribuciones de empleados que se calculan de acuerdo a un porcentaje fijo de salario. Las entidades con planes que requieren contribuciones que varían con el servicio deberán reconocer el beneficio de esas contribuciones sobre la vida laboral del trabajador.1 de julio de 2014

Modificaciones a la IFRS 11, 'Acuerdos conjuntos' con respecto a la adquisición de participación en una operación conjuntaEsta modificación proporciona una nueva guía para contabilizar la adquisición de participación en un negocio conjunto que constituye un negocio. Las modificaciones requieren al inversionista aplicar los principios de contabilidad de una combinación de negocio cuando se adquiere participación en una operación conjunta que constituye un 'negocio'. Las modificaciones son aplicables tanto para la adquisición de la participación inicial en una operación conjunta como para la adquisición de participación adicional en la misma operación conjunta. Sin embargo, una participación que se tenía previamente, no se vuelve a medir cuando la adquisición de la participación adicional, en la misma operación conjunta, resulta en seguir manteniendo control conjunto.1 de enero de 2016

Modificación a la IAS 16, 'Propiedad, planta y equipo' e IAS 38, 'Activos intangibles' relacionada con la amortización y depreciación.La modificación aclara que el uso de métodos basados en ingresos para el cálculo de la depreciación de un activo no son apropiados ya que los ingresos generados por una actividad que incluye el uso de un activo generalmente reflejan factores distintos del consumo de los beneficios económicos incorporados al activo.

Esto también aclara que se presume que los ingresos generalmente son una base inapropiada para medir el consumo de los beneficios económicos incorporados a un activo intangible. La presunción quizás sólo sea refutada en ciertas circunstancias limitadas. Esto es, cuando el activo intangible es expresado como una medida de ingresos; o cuando se demuestre que los ingresos y el consumo de los beneficios económicos son altamente correlacionados.1 de enero de 2016

No hay otras NIIF o CINIIF que no sean efectivas aún de las cuales se espere tener un impacto material en el Grupo.

## 2.2. Consolidación

### a. Subsidiarias

Estos estados financieros consolidados incluyen los saldos de Megacable Holdings, S.A.B. de C.V. y su subsidiaria Mega Cable, S.A. de C.V. En general las subsidiarias son todas las entidades sobre las que el Grupo tiene el control. Se controla una entidad cuando está expuesta, o tiene derecho a rendimientos variables procedentes de su participación en la entidad y tiene la capacidad de afectar los rendimientos a través de su poder sobre la entidad. Cuando la participación del Grupo en las subsidiarias es menor al 100%, la participación atribuida a accionistas externos se refleja como participación no controladora.

Las subsidiarias se consolidan en su totalidad a partir de la fecha en que se transfiere el control a la Corporación (incorporación de las subsidiarias). Éstas son desconsolidadas a partir de la fecha en que se pierda el control.

El Grupo contabiliza la adquisición de subsidiarias a través del método de compra. El

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.  
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 4 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

costo de una adquisición es medido al valor razonable de los activos recibidos, de los pasivos asumidos y de cualquier participación no controladora en la adquirida. Los costos atribuidos a la adquisición se llevan a resultados cuando se incurren a la fecha de adquisición. El exceso del costo de adquisición con respecto al valor razonable de la participación del Grupo en los activos netos identificables adquiridos se registra como un crédito mercantil. Si el costo de adquisición es menor que el valor razonable de los activos totales de la subsidiaria adquirida, la diferencia es reconocida directamente en el estado de resultados.

Todas las transacciones con partes relacionadas, los saldos y las ganancias o pérdidas no realizadas entre el Grupo y sus subsidiarias han sido eliminados. Las políticas contables de las subsidiarias se han modificado cuando se ha considerado necesario para garantizar la consistencia con las políticas adoptadas por el Grupo.

## b. Cambios en el capital contable de las subsidiarias sin pérdida de control

Las transacciones con participaciones no controladoras que no resultan en la pérdida de control son contabilizadas como transacciones del capital contable; es decir como una transacción con los accionistas en su facultad de dueños. La diferencia entre el valor razonable de cualquier consideración pagada y de cualquier participación significativa adquirida del valor contable de los activos netos de la subsidiaria es reconocida en el capital contable. Las ganancias o pérdidas en la disposición de participaciones no controladoras son también reconocidas en el capital contable.

## c. Asociadas

Las asociadas son todas las entidades con respecto a las cuales el Grupo ejerce influencia significativa más no el control, por lo general con una participación accionaria entre el 20% y 50% de los derechos de voto. Las inversiones en las asociadas se contabilizan usando el método de participación e inicialmente se reconocen al costo.

La participación del Grupo en las utilidades o en las pérdidas de sus asociadas, después de su adquisición, se reconoce en el estado de resultados. Los movimientos acumulados en forma posterior a la adquisición se ajustan en el valor en libros de la inversión. Cuando la participación del Grupo en las pérdidas de la asociada iguala o excede su interés en la misma, incluyendo cualquier cuenta por cobrar no garantizada, el Grupo no reconoce pérdidas futuras, a menos que el Grupo haya incurrido en obligaciones o pagos en favor de la asociada.

La participación del Grupo en el resultado de las asociadas se presenta por separado en el estado de resultados.

Las inversiones en asociadas reconocen en su caso, pérdidas por deterioro a través de la aplicación a los valores reconocidos del método de participación.

## d. Negocios conjuntos

Las inversiones en negocios conjuntos se reconocen cuando se tienen acuerdos contractuales con otras entidades en las que existe un control compartido sobre la entidad; dichas inversiones se registran usando el método de participación. La participación en los resultados de los negocios conjuntos se reconocen en los estados financieros a partir de la fecha en que inicia el control conjunto y se dejan de reconocer al momento que se pierde dicho control conjunto.

---

### 2.3 Información por segmentos

Los segmentos operativos son clasificados desde el punto de vista de la información financiera presentada a la máxima autoridad en la toma de decisiones de operación. Con respecto a los periodos que se presentan, el Grupo ha operado en cuatro segmentos de negocios principalmente: cable, internet, telefonía digital y otros.

Estos segmentos se administran en forma independiente debido a que los servicios que manejan y los mercados que atienden son distintos. Sus actividades las desempeñan a través de diversas Compañías Subsidiarias.

### 2.4 Conversión en moneda extranjera

#### a. Moneda funcional y de presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros consolidados del Grupo se miden utilizando la moneda del entorno económico principal en que opera el Grupo ("moneda funcional"). Los estados financieros consolidados se expresan en pesos mexicanos, que es la moneda funcional y de presentación del Grupo, no fue necesario realizar ningún proceso de conversión.

#### b. Saldos y transacciones en moneda extranjera

Las operaciones en monedas extranjeras se convierten a pesos mexicanos utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones. Las ganancias y las pérdidas cambiarias resultantes de la liquidación de estas operaciones y de las conversiones a los tipos de cambio de fin de año, de los activos y de los pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en el estado de resultados como parte del costo financiero.

### 2.5 Efectivo y equivalentes de efectivo

El efectivo y equivalentes de efectivo incluye el efectivo disponible, los depósitos bancarios y otras inversiones de corto plazo con vencimientos originales de tres meses o menos y sobregiros bancarios.

Los sobregiros bancarios se presentan en el estado de situación financiera como cuentas por pagar a corto plazo.

### 2.6 Instrumentos financieros derivados

El Grupo evalúa realizar contrataciones de derivados de tasa de interés y tipos de cambio de acuerdo con su política de gestión de riesgo de mercado.

La política de la Compañía es no celebrar contratos de este tipo hasta que exista un compromiso firme o cuando exista una alta probabilidad de ocurrencia de variación en tasas de interés o tipo de cambio que afecten los préstamos contratados, negociar los términos de los derivados de cobertura para igualar con los términos de la partida cubierta para maximizar la efectividad de la cobertura y no utilizar derivados de cobertura para fines especulativos.

Todos los instrumentos financieros derivados clasificados con fines de cobertura/negociación por riesgos de mercado, se reconocen en el balance general como activos y/o pasivos a su valor razonable.

---

---

El valor razonable se determina con base en precios de mercados reconocidos y cuando no cotizan en un mercado se determina con base en técnicas de valuación aceptadas en el ámbito financiero.

Los instrumentos financieros derivados del Grupo, aunque son contratados con fines de cobertura desde una perspectiva económica, por no cumplir todos los requisitos que exige la normatividad, para efectos contables se han designado como de negociación.

La dirección de finanzas es la responsable de evaluar la necesidad de cobertura.

Al 30 de septiembre de 2015, el Grupo no tiene contratadas posiciones en instrumentos financieros derivados.

Los instrumentos financieros derivados que desde una perspectiva económica fueron contratados con fines de cobertura, no fueron designados formalmente por la Administración del Grupo como una cobertura para efectos contables. Por lo que fueron reconocidos como instrumentos financieros derivados de negociación.

Con los swaps de tasas de interés, el Grupo convenía con sus contrapartes en entregar o recibir mensualmente la diferencia existente entre el importe de los intereses de las tasas fijas contratadas a recibir y el importe de los intereses de las tasas variables a pagar calculadas con base en los importes teóricos convenidos.

El riesgo de las tasas de interés del Grupo se deriva de los préstamos a largo plazo, los cuales están sujetos a tasas de interés variables y exponen a la compañía al riesgo de variabilidad en las tasas de interés, ya que si éstas suben, el pasivo del Grupo aumenta. La política del Grupo consiste en cubrir la mayoría de sus préstamos, fijando las tasas a las que está expuesta.

El valor razonable de los swaps se determinó utilizando técnicas de valuación comúnmente aceptadas en el ámbito financiero con las cuales se mide el valor presente de los flujos esperados en cada fecha pactada, resultante de las diferencias entre las tasas variables estimadas y las tasas fijas para cada período.

## 2.7. Inventarios

Los inventarios están valuados al monto que resulte menor entre el costo de adquisición y el valor neto de realización. El método de valuación utilizado es el costo promedio, el cual incluye el precio de compra, la transportación, almacenamiento y otros costos atribuidos de manera directa a la adquisición del inventario. El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el curso ordinario del negocio, menos los gastos de venta variables aplicables.

Los inventarios consumibles, suministros, accesorios y los materiales se registran en resultados conforme se utilizan en el periodo.

Los inventarios son sometidos en cada periodo contable a pruebas de deterioro con objeto de identificar obsolescencia, daños en los artículos o bajas en el valor de

---

---

mercado de estos.

## 2.8. Presentación de costos y gastos

El Grupo presenta los costos y gastos en los estados de resultados consolidados, bajo el criterio de clasificación con base en la función de partidas, el cual tiene como característica fundamental separar el costo de ventas de los demás costos y gastos.

## 2.9. Propiedades, sistemas y equipos

Las propiedades y equipos se expresan a costos históricos menos su depreciación. El costo histórico incluye los gastos que son directamente atribuibles a la adquisición de dichos bienes. La depreciación se calcula utilizando el método de línea recta para distribuir su costo durante sus vidas útiles estimadas.

Las propiedades, sistemas y equipos son sometidos a pruebas anuales de deterioro únicamente, cuando se identifican indicios de deterioro. Consecuentemente, éstos se expresan a su costo histórico, menos la depreciación acumulada y, en su caso, las pérdidas por deterioro.

El costo de adquisición de las propiedades, sistemas y equipos, se deprecia de manera sistemática utilizando el método de línea recta con base en las vidas útiles estimadas por la Administración de los activos aplicados a los valores de las propiedades, sistemas y equipos.

La Compañía construye algunas de sus redes de sistemas e instalaciones, los costos internos directamente relacionados con la construcción de dichas instalaciones son capitalizados.

Las mejoras a locales arrendados se deprecian en el periodo de vigencia de los contratos de arrendamiento operativo respectivos.

## 2.10 Activos intangibles

Los activos intangibles se reconocen en el estado de situación financiera siempre y cuando éstos sean identificables, proporcionen beneficios económicos futuros y exista un control sobre dichos beneficios. Los activos intangibles de vida útil indefinida no se amortizan y los activos intangibles de vida útil definida se amortizan sistemáticamente, con base en la mejor estimación de su vida útil, determinada de acuerdo con la expectativa de los beneficios económicos futuros. El valor de estos activos está sujeto a pruebas anuales de deterioro.

Los principales activos intangibles reconocidos por el Grupo se integran por el crédito mercantil:

El crédito mercantil representa el exceso del costo en la adquisición de acciones de las subsidiarias y asociadas sobre la participación del Grupo en los activos netos identificables de las subsidiarias y asociadas en la fecha de adquisición. El crédito mercantil se presenta en el estado de situación financiera como parte de los activos no circulantes. El crédito mercantil por la adquisición de compañías asociadas se incluye en el valor de inversión en asociadas.

---

El crédito mercantil está sujeto a pruebas anuales de deterioro, y se calcula determinando el costo menos las pérdidas acumuladas por deterioro. Las pérdidas por deterioro no son reversibles. La utilidad o pérdida derivada de la disposición de una entidad incluye el valor en libros del crédito mercantil relativo a dicha entidad. El crédito mercantil se distribuye entre las unidades generadoras de efectivo con objeto de llevar a cabo pruebas de deterioro. La distribución se realiza en aquellas unidades generadoras de efectivo que se espera se beneficien de la combinación de negocios en donde se genere el crédito mercantil. La Corporación distribuye el crédito mercantil entre los segmentos de negocio en los cuales opera.

#### 2.11 Deterioro de activos no financieros

Los activos de vida útil indefinida no están sujetos a amortización y se evalúa anualmente su deterioro. El deterioro de los activos que están sujetos a amortización se revisa siempre que existan sucesos o cambios en las circunstancias que señalen que el valor en libros puede no ser recuperable. Una pérdida por deterioro se reconoce en el momento en el que el valor en libros del activo excede su valor de recuperación. El valor de recuperación es el mayor entre el valor razonable del activo menos los costos de venta y su valor de uso. Para efectos de deterioro, los activos se agrupan al menor de los niveles para los que existen flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no financieros distintos al crédito mercantil que hayan registrado un deterioro son revisados a efecto de determinar una posible reversa del mismo a la fecha de cada balance general.

#### 2.12 Activos financieros

##### 2.12.1 Clasificación

El Grupo clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: activos financieros medidos a valor razonable con cambios reconocidos en resultados, préstamos y cuentas por cobrar y disponibles para la venta. La clasificación depende del propósito para el cual los activos financieros fueron adquiridos. La Administración determina la clasificación de los activos financieros en el momento de su reconocimiento inicial considerando el propósito por el cual fueron adquiridos.

##### a. Activos financieros a valor razonable a través de resultados

Los activos financieros a valor razonable a través de resultados son aquellos adquiridos con fines de negociación. Un activo es clasificado en esta categoría si fue adquirido con el propósito principal de venderse en corto plazo. Los instrumentos financieros derivados se clasifican como de negociación a menos que hayan sido designados con fines de cobertura. Los activos en esta categoría se clasifican como activos circulantes. Al 30 de Septiembre de 2015 y 30 de Septiembre de 2014 el Grupo no tiene activos significativos en esta categoría.

##### b. Préstamos y cuentas por cobrar

Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinables y que no se encuentran cotizando en un mercado activo. Se clasifican como activos circulantes, excepto aquellos cuyo vencimiento sea mayor a 12 meses a partir de la fecha del estado de posición financiera, en cuyo caso, se clasifican como activos no circulantes.

##### c. Activos financieros disponibles para su venta

Los activos financieros disponibles para su venta son instrumentos financieros no derivados que son designados en esta categoría ya que no clasifican en ninguna de las dos anteriores. Se clasifican como no circulantes a menos que la Administración planee disponer de éstos dentro de los 12 meses siguientes a la fecha del estado de posición financiera. Al 30 de Septiembre de 2015 y 30 de Septiembre de 2014 el Grupo no tiene activos significativos en esta categoría.

#### 2.12.2 Reconocimiento y medición

Las compras y ventas de activos financieros se reconocen en la fecha de negociación en que el Grupo se compromete a comprar o vender el activo. Las inversiones se reconocen inicialmente a su valor razonable más los costos asociados a la transacción para todos los activos financieros no contabilizados a su valor razonable a través de resultados. Los activos financieros contabilizados a su valor razonable a través de resultados se reconocen inicialmente a su valor razonable y los costos asociados a la transacción se contabilizan como gastos en el estado de resultados. Los activos financieros se dejan de reconocer cuando los derechos a recibir los flujos de efectivo de las inversiones han expirado o han sido transferidos y el Grupo ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios derivados de su propiedad. Los activos financieros disponibles para la venta y los activos financieros a valor razonable a través de resultados se reconocen posteriormente a su valor razonable. Los préstamos y las cuentas por cobrar se registran a su costo amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

#### 2.13 Deterioro de activos financieros

Para el caso de activos valuados a costo amortizado, el Grupo evalúa al final de cada periodo de reporte si existe evidencia objetiva de deterioro de un activo financiero o grupo de activos financieros. El deterioro de un activo financiero o grupo de activos financieros y la pérdida por deterioro se reconocen sólo si existe evidencia objetiva de deterioro como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial del activo (evento de pérdida) y que el evento de pérdida (o eventos) tenga un impacto sobre los flujos de efectivo estimados del activo financiero o grupo de activos financieros que pueden ser estimados confiablemente.

#### 2.14 Cuentas por cobrar

Las cuentas por cobrar se registran originalmente a su valor razonable y posteriormente son medidas al costo amortizado, a través del método de la tasa de interés efectiva, menos una estimación por deterioro. La mayoría de las cuentas por cobrar son circulantes, por lo que su valor nominal se considera semejante a su valor razonable.

Una estimación por deterioro se establece cuando existe una evidencia objetiva de que el Grupo no logrará recuperar todos los montos que se adeudan de acuerdo con los términos originalmente acordados. Las significativas dificultades financieras del deudor, la probabilidad de que el deudor se declare en quiebra o inicie una reorganización financiera y el incumplimiento o la mora en los pagos se consideran indicadores de deterioro. El monto del deterioro es la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados a la tasa de interés efectiva. El valor del activo se reduce a través de una estimación por incobrabilidad y el importe de la pérdida es reconocido en el estado de resultados. Cuando una cuenta por cobrar es incobrable, es cancelada contra la cuenta de estimación por incobrabilidad. La recuperación de los montos previamente cancelados se acredita en el estado de resultados.

---

---

### 2.15 Préstamos

Los préstamos se reconocen inicialmente a su valor razonable neto de los costos en los que se incurra. Posteriormente se expresan al costo amortizado, cualquier diferencia entre los recursos provenientes del préstamo (netos de los costos de la operación) y el valor de amortización se reconoce en el estado de resultados durante el periodo del préstamo por medio del método de la tasa de interés efectiva. Los préstamos se clasifican como pasivos a corto plazo, a menos que el Grupo tenga el derecho incondicional de diferir el pago del pasivo, por lo menos durante 12 meses después de la fecha del estado de posición financiera.

### 2.16 Cuentas por pagar

Las cuentas por pagar son obligaciones de pago por bienes y servicios que han sido adquiridos o recibidos de los proveedores en el curso normal de operaciones. Cualquier diferencia entre la contraprestación (neta de costos) y el valor de redención es reconocida en el estado de resultados a lo largo de la vigencia de la cuenta por pagar usando el método de la tasa de interés efectiva. Las cuentas por pagar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se valúan al costo amortizado utilizando el método de la tasas de interés efectiva.

### 2.17 Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando el Grupo tiene una obligación legal presente o asumida, como resultado de eventos pasados, en las que es probable que se requiera una salida de recursos para liquidar la obligación y el importe se ha estimado con fiabilidad. Estas provisiones han sido registradas con base en la mejor estimación de la Administración para cubrir la obligación presente.

Las provisiones son registradas al valor presente de los gastos que se espera se incurran para satisfacer las obligaciones utilizando una tasa que refleje el estado actual del mercado en relación con el valor temporal del dinero y los riesgos específicos de la obligación. Los incrementos en la provisión al paso del tiempo se reconocen como un gasto financiero.

### 2.18. Impuestos a la utilidad corriente y diferido (Impuesto sobre la Renta (ISR))

El gasto por concepto de impuestos a la utilidad incluye impuesto corriente (causado) y diferido. El impuesto es reconocido en el estado de resultados, excepto en los casos en los que se derive de partidas reconocidas directamente en el capital. En este caso, el impuesto también es reconocido en el capital.

El impuesto sobre utilidades corriente se calcula sobre la base de las leyes fiscales promulgadas. La Administración evalúa periódicamente las posiciones fiscales adoptadas en las declaraciones de impuestos presentadas, respecto a situaciones en las que la normatividad fiscal aplicable está sujeta a interpretación. La Administración reconoce provisiones con base en los montos que se espera serán pagados a las autoridades fiscales.

El impuesto sobre utilidades diferido se reconoce utilizando el método de activos y pasivos, por las diferencias temporales que surjan entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus valores en los estados financieros consolidados. Sin embargo,

---

---

el impuesto sobre utilidades diferido no se contabiliza si éste se deriva del reconocimiento inicial de un activo o de un pasivo en una operación que no sea una combinación de negocios y que en el momento de esta operación no afecte ni la utilidad ni la pérdida, sean contables o fiscales. El impuesto sobre utilidades diferido se determina utilizando las tasas de impuestos (y las leyes) que están vigentes o sustancialmente vigentes a la fecha del balance general y que se espera se apliquen cuando se realice el impuesto sobre utilidades diferido activo o cuando se liquide el impuesto sobre utilidades diferido pasivo.

El activo diferido del impuesto sobre utilidades se reconoce en la medida en que sea probable que en el futuro estos beneficios podrán utilizarse/aplicarse contra las diferencias temporales pasivas.

El impuesto sobre utilidades diferido se determina con base en las diferencias temporales derivadas de las inversiones en subsidiarias y asociadas, excepto cuando el Grupo controla el momento en que puedan revertirse dichas diferencias temporales y sea probable que las diferencias temporales no se vayan a revertir en el futuro inmediato.

#### 2.19. Beneficios a los empleados

Los beneficios por terminación por causas distintas a la reestructuración, a que tienen derecho los empleados a la fecha del retiro y después del cumplimiento de un periodo de servicios mínimo, se reconocen en los resultados de cada ejercicio, con base en cálculos actuariales de conformidad con el método de crédito unitario proyectado, considerando los sueldos proyectados. Al 30 de Septiembre de 2015 y 30 de Septiembre de 2014 los planes de beneficios al retiro formales se refieren al de primas de antigüedad.

La ganancia o pérdida actuarial se reconoce directamente en los resultados del periodo conforme se de-venga.

#### 2.20. Reconocimiento de ingresos

Los ingresos del Grupo derivan principalmente de servicios de señal de televisión por cable, internet y telefonía digital y celular.

A continuación se presenta un resumen de las políticas significativas para el reconocimiento de ingresos:

Los ingresos por servicios de señal de televisión por cable e internet derivan principalmente de cuotas mensuales de suscriptores y de las rentas por evento, cuotas de instalación y otros servicios relacionados con el cable, las cuales generalmente se cobran con un mes de anticipación y los ingresos se registran cuando los servicios se prestan.

Las rentas de internet y telefonía digital y celular se facturan por anticipado de forma mensual y se reconocen como ingresos del periodo en el que se presta el servicio.

Los ingresos por servicios de telefonía están representados por la renta mensual por dicho servicio el cual incluye el servicio medido en base de llamadas, el excedente de llamadas nacionales e internacionales, se reconocen al momento que se realizan.

Los ingresos por interconexión derivado del uso de la infraestructura del Grupo que se obtienen de operadores para terminar sus llamadas se reconocen en conjunto con las llamadas de larga distancia o excedentes que proceden de otro operador y que terminan

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.  
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 12 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

en la red de telefonía.

## 2.21. Utilidad por acción

La utilidad por acción básica, es el resultado de dividir la utilidad neta del periodo, entre el promedio ponderado de acciones en circulación durante el periodo terminado al 30 de Septiembre de 2015 y 2014. No existen acciones ordinarias potencialmente dilutivas.

### Nota 3 - Información por segmentos

A continuación se muestran los segmentos operativos en la manera que la Administración analiza, dirige y controla el negocio y la utilidad de operación:

	30 de septiembre de 2015	30 de septiembre de 2014		
Ingresos netos	Utilidad de operación	Ingresos netos	Utilidad de operación	
Video	4,961,380	702,380	4,512,339	835,975
Internet	2,619,163	2,357,684	1,876,934	1,683,019
Telefonía	1,041,832	927,438	954,318	834,094
Otros	2,007,283	258,720	1,023,718	239,857
Suman los segmentos	10,629,658	4,246,222	8,367,309	3,592,945
Depreciación y amortización	-1,371,561	(1,275,924)		
Utilidad antes de otros ingresos	2,874,661			
	2,317,021			
Otros ingresos	228,783	76,163		
Utilidad de operación	3,103,442	393,184		

El total de ingresos de los segmentos al 30 de septiembre de 2015 aumentaron un 27% en relación con el total de ingresos de los segmentos al 30 de septiembre de 2014, para alcanzar Ps. 10,629,658. El mayor incremento en ingresos por segmento se registró en otros aumentando un 96% del 30 de septiembre de 2014 al 30 de septiembre de 2015, por su parte los ingresos por el servicio de internet tuvieron un aumento del 40%, en lo que respecta a video y telefonía se incrementaron en un 10 % y 9% respectivamente.

### Nota 4 - Estacionalidad.

Con respecto a la estructura de ingresos al 30 de septiembre de 2015 el segmento de video representa la mayor proporción, con el 47% del total de ingresos de la compañía; se espera que en el cuarto trimestre este porcentaje se mantenga.

### Nota 5 - Transacciones con compañías asociadas

Durante el periodo terminado el 30 de septiembre de 2015 se celebraron las siguientes operaciones:

Entidad	Tipo	Concepto	Importe
Grupo de Telecomunicaciones de Alta Capacidad, S.A.P.I. de C.V.	Negocios conjuntos	Intereses	25,352
Grupo de Telecomunicaciones de Alta Capacidad, S.A.P.I. de C.V.	Negocios conjuntos	Préstamos	19,637
Grupo de Telecomunicaciones de Alta Capacidad, S.A.P.I. de C.V.	Negocios conjuntos	Pago Préstamo	78,355

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.  
DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA

PAGINA 13 / 14

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

## Nota 6 - Propiedades, planta y equipo

Durante el periodo terminado el 30 de septiembre de 2015 existieron los siguientes movimientos en las propiedades, planta y equipo:

Saldos al 31 de Diciembre de 2014	Adiciones	Bajas	Reclasificaciones	Saldos al 30 de Septiembre de 2015
Edificios	142,920	5,036	-498	147,458
Sistemas de control y distribución de señal	21,196	0,372	686,616	23,882,653
Equipo de cómputo y mobiliario y equipo de oficina	1,008,695	71,928	-28,205	1,052,418
Equipo de transporte	517,541	1,111,506	-28,909	600,138
Mejoras a locales arrendados	251,868	30,036		281,904
Equipo de comunicaciones	24,789		3,838	28,627
Otros	615,090	530,515	1,145,605	
Subtotal	23,756,940	3,439,475	-57,612	27,138,803
Depreciación acumulada	-9,447,959	-2,066,562	163,416	-11,351,105
	14,308,981	1,372,913	105,804	15,787,698
Terrenos	89,777	10,179	99,956	

Total activo fijo, neto 14,398,758 1,383,092 105,804 15,887,654

La depreciación registrada en los resultados al 30 de septiembre de 2015 asciende a \$1,371,561, la cual se encuentra reconocida dentro del rubro de gastos de operación

## Nota 7 - Préstamos bancarios

El 31 de julio de 2013, Mega Cable (subsidiaria acreditada), Telefonía por Cable y Grupo Lipsio S.A.P.I. de C.V. (subsidiarias obligadas solidarias) como garantes, celebraron un contrato de crédito simple con Banco Nacional de México, S. A. (Banamex) por \$900,000, BBVA Bancomer, S. A. por \$900,000 y Grupo Financiero Santander Serfin, S.A. por \$300,000, como acreditantes, y fungiendo como agente administrativo Banamex.

Los préstamos bancarios al 30 de septiembre de 2015 corresponden a un contrato de crédito simple por \$2,085,982 con vencimiento el 29 de julio de 2016, sujeto a la tasa de interés TIIE más un margen aplicable de 0.49%.

## Nota 8 - Capital social:

El capital social al 30 de septiembre de 2015 se integra como sigue:

Acciones serie "A"  
Fijo Variable Importe

Capital social	94,733	1,721,260,940	\$ 910,244
----------------	--------	---------------	------------

Las acciones representativas del capital social del Grupo emitidos y en circulación, se encuentran completamente pagadas.

La información de mercado y recompra de acciones al 30 de septiembre de 2015 es la siguiente:

Información de Mercado  
Clave de Pizarra MEGA.CPO  
2 Acciones Serie A =1 CPO

---

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B.  
DE C.V.**

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN  
FINANCIERA**

PAGINA 14 / 14

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

Total Acciones Serie A en circulación (miles)	1,721,261
---	-----------

CPOS en circulación (miles)	300,119
CPOs en Tesorería (miles)	1,486
Mkt. Cap (Millones Ps.)\$	52,832
Precio de Cierre (Ps)*\$	61.49

Free Float	35%
------------	-----

Al 30 de septiembre de 2015

\* Fuente: Infosel

Nota 9 - Operaciones discontinuadas:

Por los seis meses que terminaron el 30 de septiembre de 2015 y 2014, no se reconocieron operaciones discontinuadas.

Autorización de los estados financieros

Estos estados financieros consolidados intermedios y sus Notas fueron autorizados para su emisión el 30 de septiembre de 2015, por los Funcionarios con poder legal.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **MEGA**

TRIMESTRE **03** AÑO **2015**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.**

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS  
CONJUNTOS  
(MILES DE PESOS)**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				0	0

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **MEGA**  
**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE **03** AÑO **2015**

**DESGLOSE DE CRÉDITOS**

(MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
<b>BANCARIOS</b>																
<b>COMERCIO EXTERIOR</b>																
<b>CON GARANTÍA</b>																
BANCOMER	NO	31/07/2013	31/07/2016	0.49	0	894,996	0	0	0	0						
BANAMEX	NO	31/07/2013	31/07/2016	0.49	0	894,996	0	0	0	0						
BANCO santander MEXICANO	NO	31/07/2013	31/07/2016	0.49	0	295,992	0	0	0	0						
scotiabank	NO	01/12/2012	01/12/2015	2.5	0	833	0	0	0	0						
banamex	NO	30/07/2013	30/07/2017	1.6	0	19,333	14,500	0	0	0						
BANAMEX	NO	30/07/2013	30/07/2017	1.6	0	13,333	10,000	0	0	0						
BANCO SANTANDER MEXICANO	NO	28/05/2015	28/05/2016	2.5	0	99	0	0	0	0						
SCOTIABANK	NO	22/05/2015	22/05/2018	2.5	0	3,469	3,469	2,313	0	0						
SCOTIABANK	NO	28/07/2015	22/05/2018	2.5	0	4,963	4,963	3,308	0	0						
BANCO SANTANDER MEXICANO	NO	02/09/2015	30/09/2015	0.45							0	341,469	0	0	0	0
BANCO SANTANDER MEXICANO	NO	22/06/2015	14/02/2017	1.8							0	0	131,493	0	0	0
BANCO SANTANDER MEXICANO	NO	12/06/2015	14/02/2017	1.8							0	0	222,002	0	0	0
BANCO SANTANDER MEXICANO	NO	27/05/2015	14/02/2017	1.8							0	0	170,771	0	0	0
BANCO SANTANDER MEXICANO	NO	03/09/2015	14/02/2017	1.8							0	0	59,770	0	0	0
<b>BANCA COMERCIAL</b>																
<b>OTROS</b>																
<b>TOTAL BANCARIOS</b>					<b>0</b>	<b>2,128,014</b>	<b>32,932</b>	<b>5,621</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>341,469</b>	<b>584,036</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2015

CLAVE DE COTIZACIÓN MEGA  
MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS  
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO  
Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO</b>															
ARRENDADORA VALMEX	NO			0	1,851	1,609	396	0	0						
INTERESES	NO			0	285	0	0	0	0						
The capital corporation	SI									0	593	0	0	0	0
HAUWEI	SI									0	17,586	0	0	0	0
CISCO	SI									0	0	44,677	0	0	0
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO</b>				0	2,136	1,609	396	0	0	0	18,179	44,677	0	0	0
<b>PROVEEDORES</b>															
PROGRAMACION	NO			0	168,284										
PROVISIONes	NO			0	297,446										
CFE	NO			0	54,780										
proveedores mcm	NO			0	76,575										
proveedores ho1a	NO			0	553,202										
SERVICIO PANAMERICANO	NO			0	3,850										
TELEFONOS DE MEXICO	NO			0	10,730										
grupo de telecomunicaciones	NO			0	14,332										
edenred	NO			0	4,308										
enlace empresarial m2	NO			0	9,735										
SITATYR	NO			0	5,759										
pegaso	NO			0	8,026										
rsm bogarin	NO			0	6,372										
TV AZTECA	NO			0	6,762										
alestra	NO			0	4,817										
OTROS	NO			0	401,926										
GENERAL INSTRUMENT	NO			0	4,946										
HUAWEI	NO			0	4,600										
PROGRMACION	SI									0	153,288				
CISCO SYSTEMS	SI									0	305,943				
ARRIS SOLUTION	SI									0	51,616				
HUAWEI TECHNOLOGIES	NO									0	34,522				
MERAKI LLC	SI									0	87,266				

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 03 AÑO 2015

CLAVE DE COTIZACIÓN MEGA  
MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS  
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO  
Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
casa systems	SI									0	189,813				
PROVEEDORES MCM	SI									0	31,954				
MACROVISION SOLUTIONS	SI									0	5,752				
ppc broadband	SI									0	14,381				
universal electronics	SI									0	4,949				
audiocodes	SI									0	4,559				
alcatel-lucent	NO									0	5,960				
GLOBALTECH DISTRIBUITORS	SI									0	1,904				
castle pines	NO									0	19,144				
harmonic international	SI									0	3,615				
HOLLAND ELECTONICS INC	SI									0	12,196				
CONDUCTORES MONTERREY	NO									0	4,314				
global telecommunications mi	NO									0	2,543				
FIBRAS OPTICAS DE MEXICO	NO									0	2,807				
CNA MEXICO	NO									0	3,081				
OTROS	NO									0	23,107				
PROGRAMACION	NO									0	49,026				
<b>TOTAL PROVEEDORES</b>					0	1,636,450				0	1,011,740				
<b>OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES</b>															
Otros	NO				0	0	644,711	0	0	0					
BENEFICIOS A EMPLEADOS	NO				0	0	178,269	0	0	0					
<b>TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES</b>					0	0	822,980	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL GENERAL</b>					0	3,766,600	857,521	6,017	0	0	0	1,371,388	628,713	0	0

OBSERVACIONES

**BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.**

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**  
**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.**

TRIMESTRE: **03**      AÑO: **2015**

**POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA**

**CONSOLIDADO**

**(MILES DE PESOS)**

**Impresión Final**

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
<b>ACTIVO MONETARIO</b>	81,556	1,392,746	0	0	1,392,746
CIRCULANTE	81,455	1,391,019	0	0	1,391,019
NO CIRCULANTE	101	1,727	0	0	1,727
<b>PASIVO</b>	115,775	1,977,098	0	0	1,977,098
CIRCULANTE	113,159	1,932,421	0	0	1,932,421
NO CIRCULANTE	2,616	44,677	0	0	44,677
<b>SALDO NETO</b>	<b>-34,219</b>	<b>-584,352</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>-584,352</b>

**OBSERVACIONES**

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

**LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION**

**Y/O TITULO**

EN CUÁNTO A LOS COVENANTS CONTRATADOS A RAÍZ DE LOS CRÉDITOS QUE LA COMPAÑIA MANTIENE SE DESGLOSAN DOS PRINCIPALES:

RAZÓN DE APALANCAMIENTO: CALCULADA A PARTIR EN BASE A LA UAFIDA DE LOS ÚLTIMOS DOCE MESES SOBRE LA DEUDA TOTAL CON COSTO, ESTA RAZÓN NO DEBERÁ EXCEDER DE 3.0 A 1.

RAZÓN DE COBERTURA DE LOS INTERESES: LA CUAL SE CALCULA TOMANDO EN CUENTA LA UAFIDA POR LOS ÚLTIMOS DOCE MESES SOBRE LOS INTERESES PAGADOS EN EL PERIODO, ESTA RAZÓN NO DEBERÁ SER MENOR A 3.5 A 1

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.**

**INSTRUMENTOS DE DEUDA**

PAGINA 2 / 2

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

**SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS**

EN RELACIÓN AL CUMPLIMIENTO DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS LA EMPRESA HA CUMPLIDO CON LAS RAZONES EN CADA UNO DE LOS PERIODOS CALCULADOS.

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **MEGA**  
 MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2015**

**DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR PRODUCTO**  
**INGRESOS TOTALES**  
 (MILES DE PESOS)

**CONSOLIDADO**  
 Impresión Final

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
<b>INGRESOS NACIONALES</b>					
VIDEO	0	5,064,847	0.48	MEGACABLE	PUBLICO GENERAL
INTERNET	0	2,494,306	0.23	MEGARED	PUBLICO GENERAL
TELEFONIA	0	1,016,120	0.09	MEGAFON	PUBLICO GENERAL
empresarial	0	1,990,890	0.19	empresarial varios	VARIOS
OTROS	0	52,667	0.01		
<b>INGRESOS POR EXPORTACIÓN</b>					
VIDEOROLA	0	10,828	0	VIDEOROLA	CABLERAS
<b>INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO</b>					
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>10,629,658</b>			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **MEGA**  
 MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **03** AÑO **2015**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL  
 PAGADO  
 CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES**

**CONSOLIDADO**

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
A	0	0	94,733	1,718,288,954	0	0	50	910,194
<b>TOTAL</b>			94,733	1,718,288,954	0	0	50	910,194

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA  
 FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

1,718,383,687

OBSERVACIONES

# BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: MEGA

TRIMESTRE: 03 AÑO: 2015

MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE  
C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

---

## INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

Al 30 de septiembre de 2015, la compañía ya no tiene contratadas posiciones en instrumentos financieros derivados.

Las operaciones efectúan con base en las políticas y estrategias que se mencionan a continuación:

A.) Discusión sobre las políticas de uso de instrumentos financieros derivados

Políticas de uso de instrumentos financieros derivados:

Es política de Megacable la contratación de cualquier instrumento financiero derivado se haga para cubrir exposiciones a los riesgos financieros alojados en el balance general.

Megacable celebra regularmente operaciones en las que llega a tener exposición a riesgos por cambios en las tasas de interés o por fluctuaciones cambiarias, por lo que el objetivo de utilizar instrumentos financieros derivados es el de reducir al máximo dichos riesgos, convirtiendo tasas variables a fijas o estableciendo un tipo de cambio fijo para realizar una operación a un costo conocido.

La política que se utiliza para efectos de cubrir los riesgos de tasas de interés o tipos de cambio, es la utilización de swaps y forwards, cualquier instrumento financiero derivado deberá ser aprobado por la Dirección General.

Se designa como agentes de cálculo a las contrapartes, dado que se trata de instituciones bancarias reconocidas, sin embargo, en cada pago a realizar, a través del área de Tesorería, se validan los montos a pagar y se autorizan por el Director de Administración & Finanzas.

La Dirección de Administración & Finanzas monitorea de manera constante los cambios en la exposición de los instrumentos financieros derivados contratados y le informa al Director General de manera mensual su estatus o antes en caso de haber algún cambio brusco de condiciones. Adicionalmente, cada vez que se va a contratar algún crédito nuevo, se hace el análisis sobre la conveniencia de contratar alguno de estos instrumentos derivados para cubrir los posibles riesgos cambiarios o de tasas de interés a los que pueda estar expuesto.

No contamos con un procedimiento o manual, pero el seguimiento se da como se menciono anteriormente.

Descripción general de los objetivos para utilizar derivados

1. Cobertura de tipo de cambio o tasas de interés, asociadas con los pasivos contratados.

La valuación de los instrumentos financieros derivados que utilizamos, la realizan las contrapartes y Tesorería valida la razonabilidad del cálculo. Los instrumentos financieros derivados se contratan con instituciones bancarias, son estos bancos quienes hacen el cálculo.

Instrumentos de cobertura utilizados:

---

---

Con el objetivo de disminuir los riesgos relacionados con las variaciones de tipo de cambio y tasa de interés, la Compañía hace uso de instrumentos financieros derivados asociando las coberturas a la deuda contratada. Los instrumentos financieros derivados que se han utilizado son:

1. Instrumentos de intercambio de tasas de interés (swaps).
2. Instrumentos que involucran el intercambio de flujos de efectivo e intereses generados de una a otra moneda (cross currency swaps).

Estrategia de cobertura:

La administración de la compañía determina el momento propicio para la celebración de operaciones con derivados, así como el monto y parámetros de operación. Con esta estrategia se busca reducir el riesgo de fluctuaciones anormales de las principales variables a las que esté expuesto el pasivo de la compañía.

Mercados de negociación y contraparte elegibles:

Las contrapartes para la celebración de operaciones con instrumentos derivados deberán de ser instituciones de prestigio y solvencia en el mercado. La compañía utiliza únicamente instrumentos de uso común, por lo que pueden ser cotizados con dos o más instituciones para garantizar una negociación efectiva.

Políticas para la designación de agentes de cálculo o valuación en las operaciones efectuadas, la contraparte ha actuado como agente de cálculo.

Principales condiciones o términos de los contratos conforme a los usos y prácticas de México.

Políticas de márgenes, colaterales y líneas de crédito:

Las operaciones celebradas no requieren de garantías por llamadas de margen ni líneas de crédito.

Procesos en los niveles de autorización requeridos por tipo de negociación:

La estrategia se discute y acuerda con el comité de auditoría y con el consejo de administración. La ejecución de operaciones es responsabilidad de la Dirección de Administración & Finanzas en conjunto con la gerencia de Tesorería, supervisada por la Dirección General de la compañía.

Procedimientos de control interno para administrar la exposición a los riesgos de mercado y de liquidez en las operaciones de instrumentos financieros. La gerencia de auditoría interna revisa que la compañía tenga la solvencia para cumplir con las obligaciones derivadas de este tipo de operaciones, así como de vigilar que el monto no exceda los pasivos de la compañía. Así como de evaluar periódicamente el riesgo de cada posición.

Existencia de un tercero independiente:

Las operaciones son discutidas con nuestros auditores externos, quienes validan la correcta aplicación contable del efecto en resultados y balance de dichos instrumentos.

---

---

Información sobre la autorización del uso de derivados y si existe un comité que lleve a cabo dichas autorizaciones y el manejo de los riesgos por derivados.

La autorización del uso de derivados y el manejo de sus riesgos se lleva a cabo por la Dirección General, con la recomendación del Director de Administración & Finanzas y la Tesorería.

No existe un comité que lleve a cabo dichas autorizaciones y el manejo de los riesgos por derivados.

B.) Descripción genérica sobre las técnicas de valuación

La evaluación se realiza en forma prospectiva y retrospectiva. En el caso de la técnica prospectiva se utilizan procedimientos estadísticos para medir la proporción el cambio en la deuda cubierta es compensada por el cambio en el valor del instrumento. La evaluación retrospectiva se realiza comparando los resultados históricos de los flujos de la deuda con los del instrumento de cobertura respectivo.

Aclaración sobre si la valuación es hecha por un tercero independiente o es valuación interna

El área de Tesorería valida la razonabilidad del cálculo, es el Banco la contraparte que hace el cálculo.

Para instrumentos de cobertura, explicación del método utilizado para determinar la efectividad de la misma

La efectividad de los instrumentos derivados de cobertura se evalúa antes de su designación, así como durante el periodo de la misma, la cual se lleva a cabo al menos trimestralmente.

C.) Información de riesgos por el uso de derivados

Discusión sobre las fuentes internas y externas de liquidez

La compañía estima que la generación propia de recursos es suficiente para cubrir el servicio de la deuda y de los instrumentos derivados.

Revelación de eventualidades

Por la naturaleza de los instrumentos financieros derivados que se usan, solo en caso de que las tasas de referencia (normalmente TIIE) o el tipo de cambio disminuyan, el mark to market se incrementará en contra de Megacable, lo que puede ocasionar mayores llamadas de margen. En el caso de que los subyacentes se modifiquen de manera sustancial y se pierda la efectividad, el riesgo que se corre es que se tenga que reconocer en resultados las fluctuaciones en su valuación, sin embargo, eso no necesariamente significa salidas o entradas de flujo de efectivo. Descripción y número de instrumentos financieros derivados (IFD) que hayan vencido durante el trimestre y de aquéllos cuya posición haya sido cerrada.

Durante el tercer trimestre del 2015, Megacable ya no tiene contratadas posiciones en instrumentos financieros derivados.

II) Información cuantitativa

A. Características de los instrumentos derivados a la fecha del reporte

---

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **MEGA**

TRIMESTRE: **03** AÑO: **2015**

**MEGACABLE HOLDINGS, S.A.B. DE  
C.V.**

**INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

PAGINA **4 / 4**

**CONSOLIDADO**

**Impresión Final**

---

(Información en la tabla)

La compañía no contrato derivados en este trimestre.

Análisis de sensibilidad

Dado que las operaciones efectuadas son con fines de cobertura, el análisis de sensibilidad no aplica.

B. Análisis de sensibilidad y cambios en el valor razonable (únicamente para derivados de negociación o de coberturas ineficientes)

Para los IFD de cobertura, indicación del nivel de estrés o variación de los activos subyacentes bajo el cual las medidas de efectividad resultan suficientes.

Los cambios en el período, del valor del activo subyacente y de las variables de referencia de los instrumentos financieros derivados contratados, no implican que dichos instrumentos difieran de lo originalmente concebido, ni modifican significativamente los esquemas de los mismos u ocasionan la pérdida parcial o total de la cobertura, ni se requiere asumir nuevas obligaciones o compromisos.

---